Argumenta ainda que ao serem detectadas através do Banco de Dados do ACCESS notas fiscais
não escrituradas no Registro de Entradas, o contribuinte é intimado a apresentar para exame da
fiscalização as Notas Fiscais faltosas. No caso, diz que essa etapa eletrônica envolveu um
universo de 1.385 (um mil, trezentos e oitenta e cinco) Notas Fiscais de fornecedores, passando
para um universo de apenas 39 (trinta e nove) Notas Fiscais a serem examinadas artesanalmente,
as quais, o autuado, após ter sido regularmente intimado por duas vezes, deixou de apresentar a
maioria das Notas sob alegação de dificuldades devido a desorganização do seu próprio arquivo.